

## کوبا - ونزوئلا انقلاب دست انقلاب ارتجاع دست ارتجاع را در جهان می گیرد

کشورهای ونزوئلا و کوبا معاهده همکاری "آلبا" را امضا کردند، معاهده ای که درهای آن بر روی دیگر کشورهای آمریکای لاتین باز است. این معاهده فضای تنفس تازه ای را برای کوبا ایجاد می کند. آرزوهای سیمون بولیوار و خوزه مارتی برای اینکه همه ملت های لاتین آمریکا روزی متحد شوند آیا واقعیت خواهد یافت؟

در هر حال این خواست و امید معاهده "آلترناتیو بولیواری برای آمریکای لاتین" موسوم به "آلبا" (در زبان اسپانیایی به معنای سپیده دم) است. این معاهده را هوگو چاوز رییس جمهور ونزوئلا در برابر طرح جرج بوش در مورد "قرارداد مبادله آزاد آمریکا" موسوم به "اله" طرح کرده است. هدف از برنامه مورد نظر هوگو چاوز و کاسترو بسیار فراتر از کوبا است که البته در آن جایگاه مرکزی با کوبا است. این برنامه ای تازه و بی سابقه است که می کوشد توافق های چند جانبه در عرصه های مختلف را توسعه دهد. نکته مرکزی آن، برنامه موسوم به "پتروامریکا" ست که شامل آرژانتین، اروگوئه و برزیل می شود. همچنین شبکه تلویزیونی "تله سور" که هدفش مبارزه با "سی. ان. ان" در عرصه خبر رسانی است.

آلبا در اول ژانویه 2005 در توافقی تاریخی میان هوگو چاوز و فیدل کاسترو زاده شده. توافقی که در شباهت و ادامه توافقات مختلف همکاریست که کوبا قبلا با اتحاد شوروی در چارچوب "اصل همبستگی" امضا کرده بود و شامل مبادله کالاها و خدمات نیز می شود. هاوانا و کاراکاس تصمیم گرفته اند در همه زمینه ها به مبادله متقابل بپردازند، پزشک و آموزگاران کوبایی، وزرشکاران، هنرمندان، مهندسان و تکنسین ها سطح بالا در عرصه های انرژی، بیوتکنولوژی، انفورماتیک، مخابرات و غیره. آنان همچنین برای توسعه آموزش و پرورش و بهداشت، از جمله در کشورهای ثالث، فعالیت می کنند. هم اکنون حدود **20 هزار آموزگار و 30 هزار پزشک** کوبایی در ونزوئلا در چارچوب برنامه های آموزشی و بهداشتی کار می کنند. در مدرسه پرستاری در حومه هاوانا چند هزار کارورز اجتماعی و بهداشتی برای ونزوئلا آموزش می بینند، کسانی که توانایی آن را خواهند داشت که در همه عرصه های لازم کمک به مردم وارد عمل شوند.

در کنار اینها قراردادهای تجاری بیش از **400 میلیون دلار** میان دو کشور تنظیم شده است که عرصه های مواد غذایی، البسه و پوشاک، وسایل بازی، ابزار و آلات ساختمانی را در برمی گرد. شعبه های بانکی تاسیس شده که 100 درصد سرمایه یکی از آن ها متعلق به ونزوئلاست و توافق های متقابل اعتباری میان دو کشور امضا شده است. نه فقط موانع گمرکی بلکه مقررات ویزا میان دو کشور برچیده شده و فضای دریایی و هوایی دو کشور به روی یکدیگر باز شده است.

یکی از مهمترین موارد توافق در مورد نفت است. کوبا در حال حاضر روزانه **90 هزار** بشکه نفت خام تولید می کند. ونزوئلا نیز **53** هزار بشکه دیگر به بهای ترجیحی و حدود **40** هزار بشکه به بهای معمولی به آن کشور صادر می کند. در آوریل 2005 شرکت پترولس ونزوئلا در هاوانا یک پایگاه عملیات در منطقه کاراییب احداث کرد. شرکت مختلط ونزوئلایی کوبایی در چارچوب طرح "نفت کاراییب" یعنی شعبه "پتروامریکا" امکان تحویل نفت خام و مشتقات آن را به کشورهای آمریکای لاتین و کاراییب فراهم می کند. ایجاد یک پالایشگاه، ایجاد واحدهای ذخیره سازی حدود **600** هزار بشکه نفت و شبکه توزیع بنزین در کوبا نیز

در برنامه قرار دارد. همچنین مطالعاتی در مورد وضعیت منابع زیردریایی کوبا در حال انجام است.

توافق میان دو کشور همچنین در مورد بخشی از نیکل کوبا است که در حال حاضر بهای بسیار بالایی دارد و هم اکنون کانادا و چین نیز در آن سرمایه گذاری کرده اند. یک کارخانه ونزوئلایی با استفاده از نیکل کوبا و کربن و آهن ونزوئلا برای هر دو کشور مواد گوناگون خواهد ساخت.

ونزوئلا از طریق بانک توسعه اقتصادی و اجتماعی 20 میلیون دلار اعتبار در اختیار کوبا قرار داده است تا شبکه برق پایتخت را نوسازی کند. علیرغم همه اینها اقتصاد کوبا همچنان بدلیل تحریم اقتصادی آمریکا وضع شکننده‌ای دارد که اقدامات اخیر آمریکا و جلوگیری از مسافرت به کوبا بیش از یک بار در سه سال وضع اقتصادی این کشور که بعضا به مبادله مالی با آمریکا بستگی دارد وخیم کرده است.